*Por que razão o Sol se encontra no meio dos planetas.*

*O Sol, coração dos planetas.*

Ora, a segunda parte da mesma asserção prova-se porque Febe, [P. 263] que poderia parecer mais do que nenhum outro brilhar inteiramente à custa de Febo, possui alguma porção de luz própria e inata, como é manifesto no seu eclipse, pois então apercebe-se nela algo de luz, uma vez que também então ela se torna vermelha, algo que não aconteceria se não conservasse em si algo de luz.

Mas, contrariando o que mais acima ficou dito, retrucará alguém, dizendo: se além da Lua outros planetas e astros fixos tomassem do Sol a sua própria luz, também todos sofreriam as mesmas alternâncias de luz e fases como a Lua: algo que assim não acontece. Em segundo lugar, seguir-se-ia que Saturno e Marte por vezes por intervenção da Terra ficariam

*1ª objeção.*

*2ª objeção.*

<sup>173</sup> Sobre estas diferenças veja-se Plínio, livro 2, c. 18.

Mercurio et Venere occultari, si enim hi planetae ex se lumen non habent, cum possint inter Solem et nostrum adspectum directo poni, utique solem nobis abscondent: quod tamen non experimur.

3. Praterea, quod Luna nihil ex se luminis habeat probatur quia, siquid haberet, quale est illud, quod in eclypsi uidetur, cur in nouilunio, uel etiam dum corniculata est, non appareret eiusmodi lumen secundum eam partem quae auersa est a Sole et ad nos
4. spectat? Denique, quod Luna non recipiat a Sole lumen probabit aliquis ex eo quia oportet in plenilunio totam aequabiliter lucere, quod tamen non ita est, ut constat ex macula quae in ea apparet.

## ARTICVLVS II

### EORUM QUAE PROXIME OBIECTA SUNT DILUTIO

- Solut. 1.* Ad primum horum, dicendum est nullum sidus supra Solem pati defectum luminis interiectu Terrae, quia non eo pertingit Terrae umbra, sed in mucronem sensim attenuata, in medio consumitur. Item uero nullum eorum subire uicissitudinem facierum ac luminum, quia lumen a Sole uibratum semper illa perfecte illustrat, cum ad nihil impedimenti interuenire queat, at in Luna non ita res habet, quia pro diuersitate adspectus et distantiae nunc magis, nunc minus ex parte inferiori, qua nos spectat, Soli patet, atque ita, prout magis uel minus illustratur, ita lumen et figuram mutat.
- Sol. 2.* Similiter quod ad inferiores planetas attinet, non deprehenditur in illis ea luminis mutatio quae in Luna, propterea quod numquam ita Soli opponuntur quin omnino ab ipso irradiantur. Vel saltem ea luminis uarietas, quam subeunt, ita exigua est ut a nobis notari non possit. Alii id referunt ad horum planetarum uarietatem, ob quam undique solari lumine penetrentur: quod nobis minus placet, quia si peruia essent, non reflecterent ad nos lumen. Ad alteram eiusdem argumenti partem dicendum, licet Venus inter Solem et nostrum adspectum nonnumquam interiiciatur, non posse tamen obtegere nisi centesimam solis partem quia, ut geometrae demonstrant, circulus uisualis Solis ad circulum uisualem Veneris proportionem habet centuplam. Quo fit ut eiusmodi eclypsis uix deprehendatur. Quod a fortiori asserendum erit de Mercurio, cuius circulus uisualis longe minor est quam Veneris. Adde etiam cum lux natiua Mercurii et Veneris uberior sit [P. 264] quam Lunae, non ita eos obscurare portionem illam solis, sed apparere sub eo, ut partes lucidas.